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Abstrakt:

The work was elaborated on the topic: Satisfaction of communication needs in patients with

hearing disorder at ORL. Hearing disorders are most frequent diseases. Hearing goes

impairing from puberty in human. In order that the nurse working at ORL can understand

patients with hearing disorders, she must first understand their thinking and experiencing.

Communication with such patients is very various and depends on the degree of seriousness

of the hearing disorder with which the patients arrive to the hospital. The satisfaction of

communication needs is integral part of nursing process. If the nurse conducts a conversation

with the patient, she must pay attention not only to what the patient tells her, but she pays

attention also to his nonverbal expression because it can indicate more than his verbal

expression to the nurse. The nurse always selects suitable form of communication, which

contributes to understand the patient. We have elaborated two types of questionnaires, for

nurses and for patients. Both types included basic identification questions and further

questions were directed so that we could find out whether the communication needs are being

satisfied. From the data results obtained from the nurses, we found out that communication

with patients with hearing disorders is not satisfied. It is confirmed also by the results of the

questionnaires we had handed out to the patients. The hypotheses of our work was: The

communication needs is more satisfied to clients with hearing disorders at ORL wards than at

ORL outpatients′ department. This hypotheses is confirmed through the data obtained from

the patients and the nurse.

The work can be used for education of nurses of the Faculty of health and Social Studies and

for improvement of nursing care performed by nurses working at the ORL ward and

outpatients′ department.
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Úvod

Poruchou sluchu může začít trpět jakýkoli člověk, tedy kdokoli z nás. U zdravého člověka

dochází k postupnému zhoršování sluchu již od jeho puberty. S postupem času se může stát,

že sice slyší, ale nerozumí dobře, kdo co říká. Tento stav nezačíná najednou, dotyčný

přestává slyšet na místech, kde je větší ruch či více lidí. Právě tento fakt, že porucha sluchu

není náhlá, ale velmi postupná, zhoršující se několik let či desetiletí, vede mnoho lidí k tomu,

že si své problémy se sluchem nemusejí ani všimnout. Tento stav nevnímají jako problém či

nějakou poruchu sluchu, ale považují to za normální vývoj při stárnutí. Mnoho lidí se také za

svoji poruchu a za to, že musejí nosit naslouchadla stydí, přestože dnešní naslouchadla jsou

miniaturní a zvenku téměř neviditelná. Proto, aby sestra mohla pochopit pacienty s poruchou

sluchu, měla by nejdříve pochopit jejich myšlení a prožívání. Komunita pacientů s poruchami

sluchu je velmi různorodá, rozsah druhu a stupně těchto vad je velice široký a stejně tak

osobnost a potřeby pacientů. Tito pacienti s poruchami sluchu neboli komunita neslyšících a

nedoslýchavých není skupinou zdravotně postižených, ale tvoří menšinu jazykovou a kulturní,

jelikož znakový jazyk v dnešní době je rovnocenný jazyku mluvenému. Znakový jazyk má

svoji historii, ale také vývoj, gramatiku a znakovou zásobu, proto se stává mateřským

jazykem většiny neslyšících a nedoslýchavých pacientů. Uspokojování jejich potřeby

komunikovat je nedílnou součástí ošetřovatelského procesu.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Komunikace

Komunikace je nástroj pro dorozumívání a myšlení. Je univerzálním jevem lidské společnosti

a podmínkou existence každého sociálního systému. Slovo komunikace pochází z latinského

slova communicare . Komunikace je společenský proces, proto užíváme pojem sociální

komunikace. Také ji lze definovat v užším slova smyslu jako interakci mezi dvěma nebo

vícero lidmi, přičemž se navzájem mohou, ale také nemusí tito lidé poznat. Při této

komunikaci hraje velkou roli komunikace neverbální, jelikož vzájemně registrujeme pohyby,

polohu těla, gestikulaci či jiné další důležité prvky neverbální komunikace (14).

V širším slova smyslu můžeme komunikaci chápat jako výměnu informací, kdy odesíláme a

přijímáme zprávy. Komunikace je důležitá nejen pro získávání informací, ale také pro

upokojování potřeby člověka , dorozumění, ale i k vzájemnému porozumění.

Komunikace v ošetřovatelství je permanentní proces, proto je důležité při něm být neustále

ve střehu, uvědomovat si, že komunikuji a tím na ostatní působím, dělám dojem a ovlivňuji

je.(14)

S pomocí komunikace na sebe navzájem působíme s druhými lidmi a poskytujeme jim

možnost, aby poznali oni nás. Interpersonální komunikace hraje velkou úlohu například při

zjišťování anamnézy pacienta, když žádáme o zaměstnání či při nějakém pohovoru.

Prostřednictvím komunikace v malé skupině lidí na sebe vzájemně působíme s ostatními

členy hovoru v rámci dané skupiny. (12)

Komunikovat neznamená pouze „mluvit“. Při správně vedené komunikaci s pacientem musí

sestra vědět, co chce říct a kdy danou věc chce říct, to znamená odhadnout, zda je správný

čas pro předání informace. Dále musí vybrat vhodné místo, kde se má rozhovor mezi ní a

pacientem odehrávat a jak nejlépe informaci předat, ne vždy jsou sdělované informace pro

pacienta zcela jasné, proto musí sestra mluvit srozumitelně, pomalu a své sdělení

nekomplikovat. V přiměřené míře by měla dodržovat oční kontakt a tím sledovat a

zaznamenávat reakce pacienta, zejména projevů hněvu, zmatku, úzkosti a akceptování. Vždy

musí brát v úvahu pacientovi pocity, kontrolovat své neverbální projevy, kontrolovat, zda

pacient informaci přijal a pochopil. Sestra by měla umožnit pacientovi, aby se v dostatečné

míře vyjádřil, zeptal se na vše co mu není jasné či nesrozumitelné. Nikdy nesmí být hovor

jednosměrný, vždy by měl probíhat v obou směrech. Pokud se pacienta sestra dotazuje, dává

4

mu tím najevo, že mu porozuměla. Po jednom či více odstavcích pacientovo řeči stručně

shrne, co se od něho dověděla. Dotazem si sestra ověřuje, zda naši informaci slyšel a

pochopil, aniž by to pacient mohl cítit jako disociální, naopak ocení její starostlivou péči a

upřímný zájem. To co pacient sděluje sestře, je stejně důležité jako to, co sděluje sestra

pacientovi. (4)

1.2 Komunikace verbální mezi sestrou a pacientem

Verbální komunikací rozumíme vyjadřování myšlenek artikulovanou řečí, případně

dorozumívání se jazykem. Základní jednotkou této komunikace je slovo, proto je nazývána

komunikací verbální. Při této komunikaci musí vždy existovat záměr sestry něco pacientovi

sdělit. Poté následuje vlastní sdělení, které je adresováno určitému příjemci, v tomto případě

pacientovi. Příjemce neboli pacient se snaží o dekódování sdělení a snaží se porozumět

tomu, co mu sestra říká (4).

Verbální komunikace je sociální interakce při dorozumívání se mezi příslušníky téhož

druhu, předává se především prostřednictvím jazyka, v níž mají určití jedinci společnou

strukturu poznání. Jsou přenášeny v procesu činnosti umožňující užívání znaků a náznaků,

jejichž strukturou lze vyjádřit hodnotu sdělovaného obsahu. V mezilidské interakci se

uskutečňuje především ve verbální formě, tedy ve formě řeči. Verbální komunikace

vyjadřuje přesně to, co si sestra a pacient navzájem oznamují slovy. Sestra se musí

vyjadřovat přesně, srozumitelně a především jasně a přiměřeně ke stavu pacienta. Obsah slov

má významnou informační hodnotu (14).

Prostřednictvím slov sestra pacientům vysvětluje, vypráví a hlavně je díky nim

povzbuzuje a motivuje je. Slova při rozhovoru s pacientem musí volit sestra uváženě, cíleně,

ale také uvědoměle. Po jejich vyřknutí je nelze vrátit zpět, proto musí sestra vážit každého

slova. Druhou stránkou verbálního projevu je uvědomění si sestry, jakým způsobem

s pacientem hovoří. Zda pacient vůbec rozhovor pochopil, zda zpracoval informace, které mu

sestra podala či do jaké míry sestře nerozuměl.

Sestra rozhovor s pacientem musí umět správně načasovat, při komunikaci s ním by

měla používat jednoduché, krátké věty a podávat informace názorně, přičemž veškeré

nejasnosti musí vždy pečlivě vysvětlit. Také by se při komunikaci s pacientem měla
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vyvarovat medicínským výrazům, protože i těm by pacient nemusel porozumět a mohl by se

cítit méněcenný.

Přehlednost informací zabezpečí tak, že předem pacientovi řekne, o čem bude

rozhovor. Informace, které chce předat pacientovi, by měly na sebe navazovat. Nesmí


[…]

…………………………………………………………………………..

Příloha č. 2 Dotazník pro pacienty

Anonymní dotazník pro pacienty s poruchou sluchu
Dobrý den,
Jmenuji se Erika Holarová a prosím Vás, o vyplnění tohoto dotazníku, který mi poslouží
k vypracování mé bakalářské práce na téma : Uspokojování potřeby komunikace u pacienta
s poruchou sluchu na ORL. Dotazník je samozřejmě anonymní a dobrovolný. Prosím, o
trpělivé přečtení všech otázek dotazníku a o pravdivé odpovědi. Na otázky odpovídejte
zakřížkováním jedné z uvedených možností. Děkuji za vyplnění dotazníků.
Po jejich vyplnění je prosím odevzdejte staniční sestře tohoto oddělení nebo sestře
v ambulanci.
Erika Holarová, České Budějovice

1. Jste pacient s poruchou sluchu:

o Ambulantní
o Hospitalizovaný na ORL oddělení

2. Pohlaví:

o Žena
o Muž

3. Kolik Vám je let:

o Méně než 18
o 18-30
o 31-50
o 51-70
o 71 a více

4. Kterou poruchu sluchu máte:

o Nedoslýchavost
o Hluchota
o Tinnitus
o Jiné,prosím napište….

5. Používáte nějaké kompenzační pomůcky:

o Kochleární implantát
o Závěsné sluchadlo
o Zvukovodové sluchadlo
o Kanálové (nitroušní) sluchadlo

o Jiné, prosím napište….

6. Jak dlouho trpíte poruchou sluchu?

o Méně než rok
o Jeden rok až pět let
o Šest let až 10let
o Déle než deset let

7. Pokud s Vámi sestry vedou rozhovor používají znakový jazyk?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

8. Pokud Vám sestra potřebuje sdělit důležitou informaci, používá metodu psaní?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

9. Používá sestra při komunikaci s Vámi tabulky podstatných jmen pro sluchově
handicapované?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

10. Když s Vámi sestra hovoří, dodržuje pro Vás vhodnou vzdálenost (tj. Vaší osobní
zónu,vzdálenost pro Vás příjemnou)?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

11. Upozorňuje Vás sestra na to, že s Vámi chce začít rozhovor?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

12. Upozorní Vás sestra na rozhovor i přesto, že k ní stojíte v danou chvíli zády?
o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

13. Pokud Vás sestra upozorní i když k ní právě stojíte zády, je to pro Vás příjemné?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

14. Při rozhovoru se setrou k Vám sestra stojí tak, že je zády ke zdroji světla (například
k oknu)?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

15. Umožňuje Vám setra odezírání ze rtů?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

16. Pokud přicházíte do nemocnice s tlumočníkem, hovoří sestra:

o K tlumočníkovi
o K Vám

17. Pokud Vás do nemocnice doprovází jiná osoba než tlumočník, hovoří sestra:

o K Vám
o Doprovázející osobě

18. Otáčí sestra hlavou, když s Vámi hovoří?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

19. Vyžaduje od Vás sestra zpětnou vazbu?(Vysvětlení co jste pochopil/a z informací, které
Vám sestra podala)

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

20. Projevuje sestra netrpělivost, pokud ji nerozumíte či neslyšíte?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

21. Vysvětlují Vám sestry při rozhovoru, jakou spolupráci od Vás očekávají?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

22. Artikuluje sestra přehnaně, když s ní hovoříte?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

23.Povídají si s Vámi sestry i během dne, pokud mají čas?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

24. Jaké největší problémy nejvíce shledáváte v oblasti komunikace?
(můžete zaškrtnout více možností)

o Nedostatek času sester
o Neznalost znakového jazyka u sester
o Neschopnost odezírat
o Nemám zájem o komunikaci
o Jiné, prosím napište………………

25. Prosím Vás o zaškrtnutí, v jakém procentu si myslíte, že je uspokojována Vaše potřeba
komunikace.

26. Chcete nám ohledně tohoto tématu něco sdělit?

o Ne
o Ano: …………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………..

Příloha č. 3 Kochleární implantát

Příloha č. 4 Anatomie ucha

Příloha č. 5 Přístroje na vyšetření sluchu (audiometr, tympanometr)

Audiometr

Tympanometr

Obrázky dostupné z URL [online] : http://www.volny.cz/audionika/madsen.html

Příloha č. 6 Sluchadla

Obrázky dostupné z [online] URL : http://aplikace.homolka.cz/orl/poruchy.php#1

Příloha č.7 Pomůcky k vyšetření sluchu

Sada ladiček

Baranyho ohlušovač

Čelní zrcátko

Ušní zrcátka

Fotografie pořízeny na lůžkovém oddělení ORL v Nemocnici České Budějovice a.s. dne
3.4.2008

Příloha č.8 Vyšetřovací box na ORL

Fotografie pořízena na lůžkovém oddělení ORL v Nemocnici České Budějovice a.s. dne
3.4.2008