JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Erika Holarová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dita Nováková, DiS., R.N.
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Uspokojování potřeby komunikace u pacientů s poruchou sluchu

Volba tématu: 1. Aktuální
**2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující**

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

- Formální stránka nevyhovující včetně nesprávného citování literatury v textu
- Úvod – špatné číslování
- Str. 19 – odkaz na přílohu, která není označena a v seznamu příloh není
- Grafy 2A, 6A, 8A, 17A, 18A, 28A, 28B, 31B, 35A, 38A, 40A, 40B, 44A, 47A, 47B, 48B – nepřesnosti v součtu procent
- Graf 25A demonstruje odpověď na otázku, zda chtějí respondenti k tématu něco sdělit, ale ve výsledcích ani v diskusi se, při odpovědi Ano, sdělení neobjevuje. Stejně je to i u grafu 51A, zde se odpověď objevuje pouze v diskusi.
- V charakteristice souboru chybí počet respondentů, kteří byli zařazeni do výzkumu - je uvedeno pouze procentuální zastoupení, tato procenta ale nesouhlasí s počty, se kterými se pracuje ve výsledcích (autorka zaměnila jednotlivé skupiny).

Další hodnocení:

Bakalářská práce s zabývá velmi prospěšným tématem. Otázka uspokojování potřeby komunikace u klientů/pacientů s poruchou sluchu je téma, kterým se moc výzkumů nezabývá. Teoretická část práce je obsahově velmi pěkně zpracovaná a je vhodně zvoleným průřezem dané problematiky. Ve výzkumné části se autorka zabývá otázkou uspokojování potřeby komunikace u klientů s poruchou sluchu na oddělení otorinolaryngologie a na ORL ambulanci. Sběr dat byl proveden pomocí dotazníků určených pro sestry pracující na ORL oddělení a ORL ambulanci. Byl vytvořen také dotazník pro pacienty ORL oddělení a ORL ambulanci, ale jeho výsledky autorka označuje pouze za orientační. V dotazníku se objevují nejednoznačné otázky. U otázek s možnostmi výběru Ano, Spíše ano, Spíše ne, Ne bych doporučila ještě doplnit neutrální rovinu odpovědi. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů a v diskusi jsou konfrontovány s literaturou. Práce je doplněna obrazovými přílohami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověel

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Uvádíte, že hluchoslepým je třeba sdělit jméno a poučit ho. Jak byste to udělala? Jaké znáte možnosti?*

*Proč jste si pro sběr dat vybrala pohled ze strany sester a skupinu pacientů jste použila jen pro orientační výsledky?*

Datum: 30. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce .....